
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 19 del 29 Aprile 2025 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 19 Febbraio 2025 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca 

ASSENTI: - 

 

Il Comitato di Gestione 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 19/02/2025, inviato in 
bozza a tutti i componenti; 

PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

all’unanimità 
DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 19 febbraio 2025 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

F.to in originale 

 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 19 FEBBRAIO 2025 
VERBALE 

 
Il giorno mercoledì 19 Febbraio 2025 alle ore 15.20, si è riunito il Comitato di Gestione 
dell’Ambito Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo 
Statuto dell’Ente, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma 
mista con la simultanea e contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala 
riunione della sede, che in videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto (Entra alle ore 
15.50), CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano (in videoconferenza), GIRONI Luca, MELI 
Maurizio, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI Luca (Entra alle 
ore 15.30).  

Risultano assenti i componenti Sigg.ri: NANNINI Roberto 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario 
Verbalizzante, il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione verbale seduta precedente; 
3. Organizzazione ufficio atc; 
4. Lavori Commissione Danni e Prevenzione; 
5. Pratiche migl. amb. e prev danni; 
6. Lavori Commissione Fauna; 
7. Riordino delle aree non vocate sino a 400 metri dal confine delle aree vocate (buffer 400 

mt); 
8. Progetto FEASR tracciabilità e qualità: la nuova filiera della fauna selvatica; 
9. Varie CDS Montale; 
10. Determinazione quote permanenza capi abbattuti fuori Atc in CDS;  
11. Centro visite Padule di Fucecchio: organizzazione corso di formazione; 
12. Indennità e rimborsi CdG 4° trimestre 2024; 
13. Ratifica spese periodo 4° trimestre 2024; 
14. Ratifica autorizzazione gare cani; 
15. Spese, contributi e rimborsi; 
16. Varie ed eventuali. 

Il Presidente procede con le comunicazioni: 
- Riferisce della proposta presentata da Banca Intesa Sanpaolo per il servizio PagoPA che si 

integra con il nuovo modulo sviluppato dalla Zerobyte. Ritenuti i tempi troppo maturi in 
vista delle iscrizioni si rinvia, concordemente, al prossimo anno la valutazione in merito al 
servizio. 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 5 dicembre 
scorso inviato in bozza a tutti i componenti. Non essendoci osservazioni pone in approvazione 
il verbale suddetto. Il Comitato all’unanimità approva il verbale della seduta scorsa con il 
seguente provvedimento:  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

3 
 

 DELIBERA N. 01/25 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 05 DICEMBRE 2024 

Ore 15:30 entra Varini 

Il Presidente chiede di anticipare gli argomenti riguardanti gli ungulati. Il Comitato concorda.  

Riguardo al punto 7 dell’odg. Andreini ricorda che nello scorso comitato, con delibera n. 
99/24, si era dato mandato alla Commissione Ungulati di provvedere al riordino della attuale 
zonizzazione delle aree non vocate sino a 400 metri dal confine delle aree vocate, soluzione 
poi da ratificare nella successiva riunione del Comitato.  

Ore 15:50 entra Bruzzani 

Prosegue il Presidente riferendo che la Commissione, in considerazione del parere espresso 
dalla Regione Toscana, ha deciso di eliminare il sistema delle sottozone “aperte/chiuse” 
riservando il prelievo selettivo sulla specie cinghiale ai cacciatori di selezione iscritti alle 
squadre di caccia al cinghiale nelle aree non vocate fino a 400 metri dal confine delle aree 
vocate. Pertanto i cacciatori di selezione non iscritti ad una squadra potranno prenotare le 
sottozone confinanti con l’area vocata ma dovranno rimanere oltre i 400 m dal confine con 
l’area vocata. Quanto adottato si applica all’intero periodo di caccia di selezione al cinghiale 
(scadenza 31 Maggio p.v.). Il Comitato ratifica quanto deciso dalla commissione ungulati con il 
seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 02/25 – PRELIEVO SELETTIVO DEL CINGHIALE RISERVATO AI 

CACCIATORI DI SELEZIONE ISCRITTI ALLE SQUADRE DI CACCIA AL CINGHIALE NELLE 
AREE NON VOCATE FINO A 400 METRI DAL CONFINE DELLE AREE VOCATE 

A seguito di quanto sopra deciso occorrerà individuare la penalità per i selettori non iscritti 
alle squadre la cui presenza sarà accertata dentro i 400 m dal confine con l’area vocata. Il 
Comitato all’unanimità, dà mandato alla Commissione Ungulati di stabilirne la penalità in 
oggetto che sarà poi ratificata in successiva riunione del Comitato. 
Decisione n. 01/2025: Il Comitato, all’unanimità, dà mandato alla Commissione Ungulati 
di stabilirne la penalità per i selettori non iscritti alle squadre la cui presenza sarà 
accertata dentro i 400 m dal confine con l’area vocata, che sarà poi ratificata in 
successiva riunione del Comitato. 

Il Presidente riferisce che sono stati individuati gli ATC di Pistoia, Massa e Lucca quali partner 
per la partecipazione al Progetto FEASR “tracciabilità e qualità: la nuova filiera della fauna 
selvatica”. Il progetto che vede come capofila il CLC Corsini Giuseppe, e la partecipazione, oltre 
agli atc, dell’Università, della Coldiretti e di alcune aziende agricole sarà finanziato, se 
ammesso, al 100% per un importo complessivo pari a € 270.000. Gli atc potranno beneficiare 
di un contributo di circa 15.000 euro che sarà impegnato in azioni di miglioramento dei CRS. Il 
Comitato decide di aderire al progetto. 
Decisione n. 02/2025: Il Comitato, all’unanimità, decide di aderire al progetto 
“tracciabilità e qualità: la nuova filiera della fauna selvatica” che sarà presentato per 
l’accesso ai finanziamenti previsti per i Progetti dei Gruppi operativi (Go) nell’ambito del 
bando del PSR Feasr 2014-2022. 

Il Presidente riferisce sullo stato dei lavori per l’apertura a distanza della porta del CRS 
Montale.  
Sempre riguardo al CRS, riferisce che è prevenuta richiesta, informale, da parte dei due 
Responsabili di riconoscimento del rimborso km per i frequenti tragitti da loro effettuati 
dall’abitazione al CRS. Il Comitato, all’unanimità, riconoscendo il lavoro eccellente svolto dai 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

4 
 

responsabili del CRS Montale, decide che potranno essere ammessi i rimborsi km presentati, 
pari a 1/5 del costo della benzina, svolti nel mese di gennaio e febbraio, sempre che 
l’abitazione disti oltre i 5 km dal CRS. Per il prosieguo potranno essere riesaminate eventuali 
richieste.  
Decisione n. 03/2025: Il Comitato, all’unanimità, decide che potranno essere ammessi i 
rimborsi km presentati dai Responsabili del CRS Montale (pari a 1/5 del costo della 
benzina), svolti nel mese di gennaio e febbraio 2025, sempre che l’abitazione disti oltre i 
5 km dal CRS. 

Viene evidenziato lo stazionamento presso il CRS di Montale di un discreto numero di animali 
abbattuti fuori dall’ATC Pistoia ed in molti casi è richiesto anche l’operazione di eviscerazione. 
Il Comitato conviene di rivedere i contributi previsti in proposito e di differenziarli per specie 
e per tipo di operazione. A conclusione della discussione si stabiliscono le quote per lo 
stazionamento degli animali, per la durata di giorni 3, seguenti: stazionamento di capriolo o 
cinghiale fino a classe rosso € 15; stazionamento di cinghiale oltre classe rosso, daino o cervo 
€ 20. Per lo stazionamento dell’animale per ulteriori giornate il cacciatore dovrà versare € 
5,00/giorno/capo. Per l’eviscerazione (totale o parziale) del capo alla quota per lo 
stazionamento dovrà essere aggiunta la quota seguente: per capriolo o cinghiale fino a classe 
rosso € 10; cinghiale oltre classe rosso, daino o cervo € 20. Le quote sopra riportate sono 
assunte all’unanimità con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 03/25 – PROCEDURE PER LO STAZIONAMENTO NEI CENTRI DI 

RACCOLTA SELVAGGINA DI UNGULATI ABBATTUTI AL DI FUORI DELL’ATC PISTOIA 
11 

Il Presidente, ricordando che con Decisone n. 05/24 veniva attribuita delega all’Ufficio di 
Presidenza riguardo agli aspetti organizzativi dell’ufficio tecnico-amministrativo dell’Atc, da 
ratificarsi poi in Comitato, illustra i lavori svolti. Dà lettura dei verbali e riassume che, sentiti i 
dipendenti e dopo aver consultato la consulente del lavoro, l’Ufficio di Presidenza ha proposto 
quanto segue: ……………omissis…….. Il Comitato, all’unanimità, prende atto dei verbali 
dell’Ufficio di Presidenza e approva le disposizioni in merito al personale dipendente sopra 
descritte con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 04/25 – DISPOSIZIONI IN MERITO AL PERSONALE DIPENDENTE 

Andreini lascia la parola al Presidente della Commissione Danni e Prevenzione, Maurizio 
Procissi, che coadiuvato dal tecnico Cavini, illustra i lavori della commissione. In particolare 
ribadisce la volontà di chiudere le pratiche di risarcimento, già precedentemente evidenziate, 
sospese dal precedente Comitato. A tal proposito sono stati interpellati i rappresentanti delle 
organizzazioni professionali agricole insieme al direttore di confagricoltura e di coldiretti per 
la nostra proposta di risarcimento a saldo e stralcio del 30% di quanto riconosciuto per gli 
anni 2023 e 2024. Prosegue il tecnico Cavini per illustrare i valori agricoli medi (VAM) da 
applicarsi alle colture danneggiate. A tal proposito sono stati acquisiti i prezzi dalla camera di 
commercio di Firenze, dalla borsa Merci di Bologna, dal CO.Di.PRA e per le piante vivaio dal 
listino di Tesi Group applicando una riduzione del 50%. Il Comitato prende atto e approva i 
valori unitari da applicarsi alle colture agricole per il calcolo dei risarcimenti dovuti con il 
seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 05/25 – DETERMINAZIONE PREZZI COLTURE AGRICOLE, CAMPAGNA 

2024 

Il Comitato prosegue la trattazione del punto 5. dell’odg. Il tecnico Cavini espone la richiesta di 
contributo dell'Azienda …omissis… per la realizzazione di una recinzione elettrificata di 1200 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

5 
 

mt, e suggerisce il contributo di € 3.170 dietro sottoscrizione di apposita convenzione. Il 
Comitato, all’unanimità approva la richiesta con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 06/25 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- IMPEGNO DI SPESA 

            Ore 17:50 Esce Bruzzani 

Cavini riferisce in merito all’esito positivo dei collaudi effettuati riguardanti pratiche 
precedentemente ammesse a contributo di miglioramento ambientale: Recinto Loc. 
Torbecchia 2024 – …omissis…- € 1.000; ZRC Spicchio 2024- ArciCaccia Prov.le Pistoia € 
300,00; ZRV Santonuovo 2024- FIDC Sez. Santonuovo € 1.230,60; Miglioramenti distretto 2- 
FIDC Sez. Sambuca P.se € 2.000,00 (fondi residui). Il Comitato all’unanimità approva la 
liquidazione degli interventi collaudati con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 07/25 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- 

LIQUIDAZIONE 

Cavini riferisce la necessità di provvedere a lavori di ripristino del recinto in Loc. Torbecchia 
prevedendo un contributo di € 1.500, al gestore del recinto, per l’acquisto di rete 
elettrosaldata. 
 DELIBERA N. 08/25 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- IMPEGNO DI 

SPESA 

Prende la parola il Presidente della Commissione piccola selvaggina, Meli, per riferire di aver 
riscontrato il favore delle Associazioni per la gestione del progetto Montagna, che comunque 
dovrà rimanere sotto il controllo e il coordinamento dell’ATC. Andreini chiarisce che questa 
iniziativa è anche un tentativo per incoraggiare una maggior interesse e partecipazione al 
progetto. 
Sempre in riferimento al progetto montagna che vede la reintroduzione della starna, oltre a 
quella della pernice rossa, informa che la Regione Toscana sta lavorando ad un progetto volto 
alla valorizzazione della starna italica e che prevede la produzione di individui geneticamente 
controllati presso il CPPS di Scarlino, analogamente a quanto fatto per la pernice rossa. E’ 
stato richiesto da parte della Regione il coinvolgimento degli ATC, anche se è ancora da 
determinare la forma della partecipazione al progetto. E’ di recente il trasferimento del primo 
contingente di starna italica per l’avvio della produzione proveniente dal Centro Faunistico di 
Bieri. E’ stata chiesta dalla Regione la manifestazione di interesse al progetto. Il Comitato, 
all’unanimità, decide di aderire al progetto senza, al momento, alcun impegno di spesa. 
Decisione n. 04/25 Il Comitato, all’unanimità, decide di manifestare interesse al progetto 
della Regione Toscana per la produzione della starna italica presso il CPPS di Scarlino 
senza, al momento, impegno di spesa.  
Rinviando l’acquisizione degli animali presso il CPPS di Scarlino a quando verranno definiti gli 
impegni con gli ATC toscani e alla messa a regime della produzione, allo stato attuale occorre 
provvedere diversamente per l’acquisto degli animali. Meli precisa che la convenzione con il 
vecchio fornitore è scaduta. Pur tuttavia, essendo il progetto ancora in corso e volontà di 
questo ATC di prolungarlo, vista l’accurata selezione degli allevamenti fatta a suo tempo per 
reperire animali in grado di rispondere con sufficienti garanzie allo scopo del progetto di 
reintroduzione, preso atto dei dati cinegetici rilevati che mostrano il riscontro positivo delle 
immissioni effettuate con gli animali provenienti dall’allevamento allora individuato, sentito 
l’allevatore che si è reso disponibile a fornire gli animali per gli stessi quantitativi e prezzo, si 
procede all’affidamento della fornitura di starne e pernici all’allevamento Velenia per ulteriori 
due anni. L’affidamento diretto sarà effettuato per il tramite della piattaforma START. Il 
Comitato, all’unanimità, delibera quanto sopra detto con il seguente atto: 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

6 
 

 DELIBERA N. 09/25 – DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI STARNE E PERNICI ROSSE PER IL PROGETTO AREA SPERIMENTALE A 
RAZIONALIZZAZIONE DEL PRELIEVO VENATORIO “ALTO APPENNINO PISTOIESE”  

Interviene Andreini, per riferire che occorre rivedere e rivalutare la convenzione con gli 
allevatori locali per il progetto lepre, arrivata a scadenza ma rinnovabile; annuncia che a 
breve sarà effettuato un incontro con gli allevatori in proposito. 
Quest’anno, prosegue, si è verificata un’alta percentuale di mortalità nei recinti di 
ambientamento di conseguenza sul territorio abbiamo immesso uno scarso numero di lepri. 
Propone quindi l’acquisto di un piccolo contingente e premette di aver richiesto un preventivo 
all’allevamento Ro e Ro, che alleva lepri preambientate a terra e a cui l’ATC si è rivolto in altre 
occasione, per 5 coppie di lepri al prezzo di € 310,00 +IVA a coppia comprese spese di 
trasporto. Il Comitato, all’unanimità, approva l’acquisto di lepri con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 10/25 – ACQUISTO LEPRI DA RIPOPOLAMENTO 

Il Comitato prende atto della sostituzione del dimissionario capodistretto della piccola 
selvaggina n. 2, Filippini Giampaolo, con Cristian Marchioni.  
 DELIBERA N. 11/25 – SOSTITUZIONE RESPONSABILE DISTRETTO 2 PICCOLA 

SELVAGGINA 

Il Presidente informa che il Centro Visite Castelmartini del Padule di Fucecchio è stato affidato 
alla FIDC Sez. Larciano. La stessa ha richiesto la collaborazione, oltre che ad altri enti e 
Associazioni, dell’ATC di Pistoia e Firenze su temi di competenza. E’ in previsione la 
realizzazione di un corso di formazione “Conoscere il Padule” per il quale è stata richiesta la 
partecipazione della dipendente Dott.ssa Francesca Ciuti e un contributo per l’organizzazione. 
Il Comitato, all’unanimità, approva la partecipazione dell’ATC al corso di formazione 
“conoscere il Padule e un contributo fino ad un massimo di € 2.000,00 alla FIDC Larciano, che 
sarà erogato sulla base della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute. 
Il Presidente prosegue riferendo che l’ArciCaccia e l’ANLC di Pistoia stanno organizzando un 
corso di formazione sulla gestione della piccola selvaggina stanziale con accesso gratuito ai 
cacciatori. Le associazioni chiedono un contributo a copertura delle spese sostenute. Il 
Comitato, all’unanimità, per l’organizzazione del corso di formazione per operatori faunistici 
promosso dalle Associazioni provinciali ARCICACCIA e ANLC approva il contributo fino ad un 
massimo di € 1.000,00 che sarà erogato sulla base della rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute. 
Il Presidente prosegue facendo presente la necessità di acquistare n. 1.000 tabelle di 
segnalazione Zona di Rispetto Venatorio a seguito della trasformazione di due ZRC. Il 
Comitato, all’unanimità approva l’acquisto delle tabelle e stanzia allo scopo € 1.500,00, IVA 
esclusa. 
Il Comitato prende altresì atto dei rimborsi chilometrici spettanti ai recuperatori di ungulati 
per il IV° trimestre 2024 e ne dispone, all’unanimità, la liquidazione. 
Quanto sopra deciso è assunto con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 12/25 – SPESE, CONTRIBUTI E RIMBORSI 

Il Comitato prosegue i lavori prendendo atto del conteggio delle indennità/gettoni e rimborsi 
spettanti ai membri del Comitato per la partecipazione alle sedute del IV° trimestre 2024. Il 
Comitato approva, all’unanimità, la liquidazione di quanto sopra detto con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 13/25 – INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE IV° 

TRIMESTRE 2024- LIQUIDAZIONE 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

7 
 

Il Presidente porta all’attenzione del Comitato le spese sostenute nel IV° trimestre 2024 come 
dettagliate nel documento che mette a disposizione degli interessati. Terminata la 
discussione, il Comitato, all’unanimità, approva le spese di cui sopra con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 14/25 – RATIFICA SPESE PERIODO IV° TRIMESTRE 2024 

Il presidente riferisce che, su mandato affidatogli con delibera n. 49/2023, ha dato il nulla osta 
allo svolgimento di due manifestazione cinofile, una, richiesta dalla FIDC Santonuovo che si 
terrà nei giorni 15 e 16/02-15 e 16/03-5 e 6/04 31/05 e 1/06,  e l’altra richiesta 
dall’ARCiCaccia Provinciale che si terrà nei giorni 1 e 2 marzo 2025. Il Comitato all’unanimità 
approva il seguente atto:  

 DELIBERA N. 15/24 –RATIFICA NULLA OSTA GARE CINOFILE 

 

La seduta termina alle ore 18.45 
 
      Il Presidente        Il Segretario 
Antonio ANDREINI               Stefano FATTORINI 
 
 

  


